DAT

in locum dēiectus īferiōrem concidit. Huic rūsus circumventō f

NUM

ert subsidium Pullō, atque ambō incolumēs complūribus

interfectīs summā cum laude sēsē intrā mūnitiōnēs recipiunt.

RESULT

Sic fōrtūna in contentiōne et certāmine utrumque versāvit, ut

dat
refdat
purpose

alter alterī inimicus auxiliō salutīque esset, neque dīiudicārī

IND QUESTION

abi spec F.P.P.

posset, uter utri virtute anteferendus vidēretur.

5.45: A Gallic slave carries a dispatch to Caesar.

Quantō erat in diēs gravior atque asperior oppugnātiō,

ATL AIS

et m̄ximē quod māgnā parte mīlitum cōfectā vulneribus

rēs ad paucitatem dēfēnsōrum pervēnerat, tantō crēbriōrēs

litterae nūntiūque ad Caesarem mittēbantur; quōrum pars

dēprehēnsa in cōspectū nostrōrum mīlitum cum cruciātū

ADV

NOM

necābātur. Erat ūnus intus Nervius, nōmine Verticō, locō nātus

honestō, quī ā primā obsidiōne ad Cicerōnem perfūgerat,

suamque eī fidem praestiterat.

IND COMMAND

Hic servō spē libertātis māgnisque persuadet praemiis ut litterās

ad Caesarem dēferat. Hās ille in iaculō illigātās effert, et

DEP.
P.P.

Gallus inter Gallōs sine ūllā suspiciōne versātus ad Caesarem pervenit.

Ab eō dē periculīs Cicerōnis legiōnisque cōgnōscitur.

5.46: Caesar marches to the rescue.

Caesar, acceptīs litterīs ^{ab} ^{ibi} ^{hinc} hōrā circiter undecimā diēi, statim nūntium

in Bellovacōs ad M. Crassum quaestōrem mittit, cuius

hīberna aberant ab eō ^{ab} ^{hinc} mīlia passuum XXV; iubet mediā nocte

legiōnem proficiscī celeriterque ad sē venīre. Exit cum nūntiō

END COMMAND

Crassus. Alterum ad Gāium Fabium lēgātum mittit, ut in

"where"

Atrebātium finēs legiōnem addūcat, quā sibi iter faciendum

sciēbat.

Scrībit Labiēnō, sī ^{dat} ^{ref} reī pūblīcae ^{dat} ^{purpose} commodō facere posset, cum

(ut)

legiōne ad finēs Nerviorū veniat. Reliquam partem exercitūs,

quod ^{ibi} paulō ^{degre} aberat ^{ADV} longius, nōn putat exspectandam; equitēs

circiter quadringentōs ex proximīs hibernīs colligit.

5.47: Caesar continues his march; communication with Labienus.

Hōrā circiter tertiā ab antecursōribus dē Crassī

adventū certior factus, eō diē mīlia passuum XX prōcēdit.

Crassum Samarobrīvae ^{+ACC DAT} praeficit ^{DAT} legiōnemque eī attribuit,

quod ibi impedīmenta exercitūs, obsidēs cīvitātum, litterās

pūblicās, frūmentumque omne quod eō ^{GERUNDIVE} tolerandae ^{GEN.} hiemis ^{CAUSAL} causā

dēvēxerat relinquēbat. Fabius, ut imperātum erat, nōn ita

multum ^{P.A.P.} morātus in itinere cum legiōne occurrit.

Labiēnus, interitū Sabīnī et caede cohortium cōgnitā, cum omnēs

ad eum Trēverōrum cōpiae vēnissent ^{P.A.P.} veritus nē, sī ex hibernīs

+DAT/

+GEN

fugae similem profectiōem fēcisset, hostium impetum sustinēre
 FEAR CLAUSE REL. CHAR.

nōn posset, praesertim quōs recentī vīctōriā efferrī scīret, litterās

Caesari remittit: quantō cum periculō legiōnem ex hibernis

F.A. Periphrastic

(esse)

educturus esset; rem gestam in Ebūrōnibus perscribit; docet

omnēs equitatūs peditātūsque cōpiās Trēverōrum tria mīlia

passuum longē ab suis castris cōsēdisse.

5.48: Caesar sends word to Cicero and arrives at his camp.

ABLATIS

Caesar, cōsiliō eius probātō, etsī opīniōne trium

legiōnum dēiectus ad duās redierat, tamen ūnum commūnis

salūtis auxilium in celeritāte pōnēbat. Vēnit māgnīs itineribus

IND QUESTION

in Nerviōrum finēs. Ibī ex captivīs cōgnōscit quae apud

IND QUESTION

Cicerōnem gerantur quantōque in periculō rēs sit. Tum cuidam

IND COMMAND

ex equitibus Gallīs māgnīs praemiīs persuādet utī ad Cicerōnem

epistolam dēferat.

PURPOSE

Hanc Graecīs cōscriptam litterīs mittit, nē interceptā

ABL ABS

F.L.V.

epistolā nostra ab hostibus cōsilia cōgnōscantur. Sī adire nōn

IND COMMAND

possit, monet ut trāgulam cum epistolā ad āmmentum dēligātā

intrā mūnitiōnem castrōrum abiciat. In litterīs scribit sē cum

IND COMMAND

P.A.P.

legiōnibus profectum celeriter adfore; hortātur ut prīstinam

virtūtem retineat. Gallus perīculum veritus, ut erat praeceptum,

trāgulam mittit.

Haec cāsū ad turrim adhaesit neque ab nostrīs bīduō

P.P.P.

animadversa tertiō diē ā quōdam mīlite cōnspicitur, dēmpa

ad Cicerōnem dēfertur. Ille perlēctam in conventū mīlitum

recitat, māximāque omnēs laetitiā adficit. Tum fūmī

incendiōrum procul vidēbantur, quae rēs omnem dubitātiōnem

^{ob}
adventūs legiōnum expulit.